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Następną kampanią wykopaliskową samisrsa się podwląoló na 
ostatsosns przebadanie grodsiska pleróoieniowatego znajdującego 
sią około 600 m od badanej osady i na okredlenle relaoji tegoż 
■ badaną wsią» s systsmsm starorssosy Warty i s grodem kaszte
lańskim w Spioimierzu nad Wartą#

BRUSZCZBWO» pow. Zośoian Muzeum Arohsologiosne
w Poznaniu

Badania prowadził dr Stanisław Jasnoss.
Finansowało PWRI w Posnaniu i Musenm Aroheo- 
logiosns w Posnaniu* Drugi ssson badań.
Grodzisko wosesnodrednlowieosne.

Praos wykopaliskowe /3.WII - 30.VIII/ były kontynuaoją ba
dań rozpoczętyoh w roku 1963» Miały na oelu - poza uzyskaniem 
danyoh o rozplanowaniu przestrzennym grodu« Jego chronologii itp. 
- znacznie szersze aspektyt
1/ stwierdzenie wzajemnych saleźąodol między grodem a rozległą 
osadą /zbadaną w poprsednioh latach/» oo pozwoliłoby na rozpa
trzenie zagadnień strukturalno-społeoznyoh i ioh rozwoju» ksstał- 
tująoyoh się prawdopodobnie odmiennie aniżeli w odrodkaoh oen- 
tralnyoh tego okrssui
2/ uzyskanie materiału zabytkowego dla lepszego poznania kultury 
materialnej zarówno mieszkańców grodu« Jak i ludnodoi osiadłej w 
Jego okolicyi
3/ przeprowadzanie badań mikroregionu» pozwalających na dledse- 
nla przemian osadniosyoh i ioh związków z ogólniejszymi przeobra
żeniami 'historycznymi.



- 239 -

Praoa akoncantrowano praada wesyatkln na samym podgrodaiu. 
Założona promlanlśola wykopy umożliwiły stwlardsania plarwotnyóh 
rozmiarów grodu, Jago układu prsaatraańnego ora* oharaktara kon- 
atrukoji obronnyoh 1 miaazkalnyoh. Ogółaa prtabadano obsaar o ■

ppowierzchni 520 m do głębokośoi 2-3*5 »•
Po walo obronnym - sbudowanym w konstrukojl przekładkowej 

/zlemnodrewnianej/ - w dolnyoh waratwaoh zachowały się zwapnione 
fragmenty drewna, w górnyoh - jego zwęglone resztki. Zewnętrzną 
stronę wału otaczała ława, ułożona z dużyoh kamieni. Jej pososta* 
łośoi /luźne kamienie/ leżały w fosie obronnej, której głębokość 
1 szerokość były różne. Średnia szerokość wału wynosiła 8-0 m u 
podstawy, co przy porównaniu ze średnloą wnętrza grodu ./ok.30 m/, 
śwladozy o niezwykle silnym ufortyfikowaniu. Po zewnętrznej stro
nie wału stwierdzono słabo ozytelne ślady jego poszerzania, 
względnie naprawy.

Domy mieszkalne i zabudowania gospodaroze mieściły się 
wzdłuż wewnętrznej strony umocnień, a loh szerokość dochodziła 
do 5-6 m. Środek grodu nie był zabudowany, nie stwierdzono tam 
właściwej warstwy kulturowej poza materiałem pochodzącym ze znisz
czony oh domostw 1 z górnych, drewnlanyoh rezstek umoonleń.

Z odsłoniętych ozęścl domów wydobyto niezwykle dużą ilość 
zabytków - w porównaniu z innymi obiektami tego rodzaju. Dotyczy 
to w pierwszym rzędzie oeramlki, reprezentowanej zarówno* przez 
naczynia zachowane w całośol /25 egz./ jak i llosne ułamki. łaj- 
więcej jest naczyń tzw. górą obtaozanych. Z innych przedmiotów 
wymienić należyt żarna rotacyjne /3 egz./, osełki kamienne, noże 
1 topory żelazne, haozykl do wędek, llosne żelazne groty do strzał, 
kabłąk wiadra drewnianego, prsąśllkl gliniane, szydła 1 oprawki*




